

Dotaz:

(ze dne 31. 5. 2012)

Žádost o informace

Na základě Listiny základních práv a svobod a paragrafu 2, odst. 1. zákona č. 106/1999 Sb. žádám o sdělení odpovědí na tyto dotazy:

Jakým konkrétním způsobem (koeficientem) v roce 2012 valorizují starobní důchody jednotlivé země EU a kde může občan získat objektivní přehled o porovnání valorizací jednotlivých zemí v číselném vyjádření?

Jaká je konkrétní úroveň inflace za rok 2011 v jednotlivých zemích EU a kde může občan získat objektivní přehled o porovnání těchto údajů v číselném vyjádření?

Jaký je poměrný vztah mezi úrovní průměrného důchodu a průměrné mzdy v jednotlivých zemích EU?

Jaký by byl finanční rozdíl u důchodového účtu v případě zvýšení jeho příjmů zrušením finančního stropu a současným zvýšením výdajů vzniklým navýšením důchodů u majetnějších příjemců podle stávajících pravidel?

Výkon volených funkcí jako je členství v představenstvech a dozorčích radách apod. nepodléhají pravidlům pro pracovněprávní vztahy. Jakou částkou je vyčíslen výpadek příjmů na účtech zdravotního, sociálního a důchodového pojištění způsobený tím, že z odměn za výkon těchto funkcí nejsou placeny odvody?

S pozdravem

Odpověď ředitele odboru kabinetu ministra:

Vážený pane inženýre,

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, doručené MPSV dne 31. 5. 2012, uvádím ve struktuře Vaší žádosti následující:

- 1) Údaje o valorizaci důchodů v jednotlivých zemích EU MPSV systematicky nesleduje, nicméně způsob zvyšování resp. jeho principy lze nalézt v mezinárodní databázi MISSOC (http://ec.europa.eu/employment_social/missoc/db/public/compareTables.do). Dostupné údaje z uvedené adresy jsou uvedeny v příloze č. 1. Porovnání valorizací jednotlivých zemí se neprovádí, a tudíž není k dispozici.
- 2) Inflaci v jednotlivých zemích EU statisticky sleduje a publikuje evropský statistický úřad (Eurostat). Tyto údaje lze nalézt na adrese: <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&language=en&pcode=tsieb060&tableSelection=1&footnotes=yes&labeling=labels&plugin=1> a zároveň jsou uvedeny v příloze č. 2.

- 3) U tohoto dotazu je možné opět odkázat na metodicky srovnatelné a publikované údaje Eurostatu, který ovšem nesleduje průměrné výše ale úroveň mediánu (tj. úroveň, kdy 50 % osob má příjem nižší a 50 % osob vyšší). Údaje naleznete na: <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=tsdde310&plugin=1> a zároveň v příloze č. 3.
- 4) Takováto varianta nebyla součástí možných a analyzovaných řešení při přípravě změn v důchodovém systému a MPSV tedy příslušné vyčíslení neprovádělo a nemá ho tedy k dispozici.
- 5) Tato částka za důchodové a sociální pojištění není ze strany MPSV vyčíslována a tudíž není k dispozici. Pokud jde o pojistné na zdravotní pojištění, pak toto spadá do působnosti Ministerstva zdravotnictví. Upozorňujeme však, že od 1. ledna 2012 je mezi poplatníky pojistného na sociální zabezpečení zařazena další skupina osob, a to členové kolektivních orgánů právnické osoby, kteří jsou za činnost v těchto orgánech odměňováni, pokud se jejich příjem za činnost v těchto orgánech považuje za příjem ze závislé činnosti nebo funkční požitky podle zákona o daních z příjmů.

S pozdravem

Příloha